新潟県生活文化研究会

^{令和 6 年度} 研究会だより

ごあいさつ

新潟県生活文化研究会は、新潟県を中心とする地域の生活文化に関する学術的研究と普及、および会員相互の交流を図ることを目的としており、衣・食・住、民俗、ことばなど多岐にわたる研究が行われています。

本年3月に発刊した『新潟の生活文化』 No.30 には、多分野にわたる5編の研究論文・論説等と1編の活動報告の投稿がありましたので、ご紹介いたします。

研究論文・研究ノート

1.戦前(1930年前後)の食生活において果菜類はカボチャが主役でありトマトは導入期にあった

- 「聞き書・日本の食生活全集」の数量化による解析-

本間 伸夫・立山 千草

2. 2018 年~2022 年家計調査「すし」消費支出金額の推移

立山 千草

3. 織物の素材の全国分布 ――裂き織りとの関連で―

福嶋 秩子

論說・総説・解説

1. テキストマイニングを志す学生のための「対応分析ロジック理解ドリル」の活用の試み

飯野 秋成

2 食品への放射線照射の利用 --放射線研究の歩み--

增水 章季·立山 千草

3. 三者連携による無人駅の隠れた価値の顕在化に向けた空間改変の取り組み

小関 優生 倉知 徹

来年3月刊行予定の No.31 への皆様のご投稿をお待ちしています。学術研究はもちろん、情報交換を目的とする活動報告やエッセイなどの寄稿も募集しています。 投稿締め切りは2025 年1月末です。 新潟県生活文化研究会のメールアドレス leniigat@unii.ac.jp へお送りください。

本年度の総会・年次大会は、11月3日(日)に行います。昨年度に引き続き、ZOOMによるオンライン開催です。総会では、活動・決算報告、活動・予算計画、役員選出などを予定しています。その後、年次大会を開催いたしますので、是非ともご出席いただければ幸いです。参加希望者は、メールで10月25日(金)までに当研究会宛にお知らせください。折り返し、ZOOMミーティングの開催案内をお送りいたします。

また、大会では、研究発表を予定しています。**発表をご希望の方は、大会開催要項をご覧になり、お申込みください**。なお、大会のプログラムが決まりましたら、あらためてご案内いたします

ご不明な点やご意見等がありましたら、本研究会事務局までメールでご連絡ください。

会員の皆様へお願い

当会事務局では、会の健全な運営に日々尽力しておるところですが、昨今の印刷費や郵送費等の経費節減は喫緊の課題と受け止めております。

このため、会員の皆様へのサービスの質を担保すべく、会員の皆様の

- ・「メールアドレス」(お送りいただいた場合には、当会たより等を発信いたします)
- ・「電話番号」(当会会誌の送付手続きに使用します)
- の2つの情報を、事務局宛いただければと考えております。

同封の「返信はがき」にご記載いただくか、または、研究会メールアドレス宛にお送りいただければ大変幸い に存じます。いずれも会務以外には使用いたしません。何卒ご協力のほどお願い申し上げます。

> 〒950-8680 新潟市東区海老ヶ瀬 471 新潟県立大学 新潟県生活文化研究会事務局 新潟県生活文化研究会メールアドレス lcniigat@unii.ac.jp

令和 6(2024)年度 新潟県生活文化研究会総会・年次大会開催要項

◎日時 : 2024年11月3日(日)

◎場所: WEB 配信システム (ZOOM)

◎総会 : 13:05~13:20

議題 第1号議案 令和5(2023)年度の活動報告

第2号議案 令和5(2023)年度収支決算報告·監査報告(別紙)

第3号議案 令和6(2024)年度の活動計画

第 4 号議案 令和 6(2024)年度予算案 (別紙)

*当日の資料提示は、「共有」で行う。

◎年次大会 : 13:20~15:20 予定(13:00 開場)

研究発表(またはトピックス) 1件15分(発表10分、質疑5分)

*発表は原則 PowerPoint を用い、当日は共有、チャットを利用する。

*原則会員のみの公開とするが、希望者は事務局へメールアドレスを連絡して URL の 案内を受ける。

*資料の公開を希望する場合は、事務局へ事前連絡する。

発表をご希望の方へ:研究発表(またはトピックス)は、<u>10月3日(木)</u>までに、新潟県生活文化研究会の

メールアドレス leniigat@unii.ac.jp へ、発表者名・題目・100~200 字程度の概要を付けてお申し込みください。折り返し、発表形式についてメールにてお送りいたします。概要のほかに資料配布を希望される方は、事務局までメールでご連絡ください。

当日のスケジュールについては、発表数により変更が生じる場合もあります。 あらかじめご承知おきください。

参加をご希望の方へ: 10 月 25 日(金)までに、新潟県生活文化研究会のメールアドレス

lcniigat@unii.ac.jp へ、参加希望の旨のメールをお送りください。折り返し、参加 方法とZOOM ミーティング開催案内をメールにてお送りいたします。

【会費納入のお願い】

令和6(2024)年度会費が納入済でない方は、納入をお願いいたします。<u>年会費3500円</u>です。未納の方は、同封の振替用紙をご利用になるか、会計担当者宛に現金で納入してください。

振替口座 00640-8-2252 新潟県生活文化研究会